

Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018** do SEMASA de Itajaí(SC), que tem como objeto **Contratação de empresa especializada para realização de Monitoramento Ambiental nos Programas especificados neste Termo de Referência relacionados à Barragem de Contenção da Cunha Salina, localizada no canal retificado do Rio Itajaí Mirim - Itajaí/SC.**

**EMPRESA:** [REDACTED]

**Esclarecimento 1)** “A Aquisição (compra) das estações ( 1 fluviométrica, 1 maregráfica, 2 salinidade) serão efetuadas pela SEMASA correto? Sendo de responsabilidade da contratada a realizar : execução dos programas ambientais e a operação das estações certo?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

Sim. A Contratada deverá fazer a descrição técnica dos equipamentos e, no mínimo, 3 cotações, além disso, será responsável pela instalação e operação das estações. O SEMASA irá adquirir os equipamentos e será responsável pela manutenção.

**Esclarecimento 2)** “Referente ao programa de Monitoramento hidrodinâmico, para elaboração da Curva chave serão necessárias campanhas mensais de medições da vazão( descarga líquida) na estação correto? Não sendo necessário a coleta de hidrossedimentos (descarga sólida) certo?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2 )**

SIM.

Itajaí (SC) 29 de outubro de 2018

**Nemrod Schiefler Junior**  
Presidente da Comissão de Licitações  
(PORTARIA 040/2018)

**Nei Dionísio Locatelli**  
Diretor de Saneamento